

3 法非適用企業の経営状況

(1) 収益的収支

平成26年度の法非適用企業の総収益は609億47百万円(前年度611億52百万円)、総費用は367億44百万円(前年度367億85百万円)で、収支差引242億3百万円(前年度243億68百万円)の黒字となっており、収益的収支比率(総収益/(総費用+地方債償還金))は85.1%と前年度(71.7%)に比べ13.4ポイント増加している。

(2) 資本的収支

平成26年度の資本的支出は741億56百万円(前年度854億74百万円)で、うち建設改良費が375億82百万円(前年度360億38百万円)、地方債償還金が349億10百万円(前年度485億48百万円)となっており、これに対する資本的収入は487億38百万円(前年度615億60百万円)で、うち地方債が209億10百万円(前年度328億41百万円)、他会計繰入金が132億94百万円(前年度140億55百万円)となっている。

(3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支をみると、下水道の1事業で赤字が生じている。

また、建設中の事業を除く132事業で黒字となっており、実質黒字額は28億93百万円(前年度43億58百万円)となっている。

法非適用企業の経営状況

(単位:百万円)

項目		事業								
		簡易水道	下水道	市場	観光 その他	宅地造成	駐車場	介護 サービス	法非適 合計	
収益的 収支	総収益 (A)	725	56,809	1,006	92	1,088	331	895	60,947	
	営業収益 (B)	559	28,583	702	90	1,029	282	794	32,040	
	うち料金収入	542	26,401	524	0	871	281	794	29,414	
	他会計繰入金	157	29,771	227	0	58	50	101	30,364	
	総費用 (C)	555	34,048	736	77	179	258	891	36,744	
	営業費用	466	21,717	680	61	152	181	891	24,149	
	うち職員給与費	83	2,157	106	0	124	0	25	2,495	
	収支差引	170	22,761	270	15	909	73	5	24,203	
	資本的 収支	資本的収入	1,759	42,700	1,518	0	2,516	241	4	48,738
		地方債	1,035	18,694	833	0	348	0	0	20,910
他会計繰入金		400	9,900	667	0	2,081	241	4	13,294	
資本的支出		1,889	65,953	1,741	0	4,278	291	4	74,156	
建設改良費		1,597	32,365	1,611	0	2,005	0	4	37,582	
地方債償還金(D)		292	33,074	128	0	1,125	291	0	34,910	
収支差引		△ 130	△ 23,253	△ 223	0	△ 1,762	△ 50	0	△ 25,418	
実質収 支 (E)	黒字	48	2,249	162	18	359	52	5	2,893	
	赤字(△)	0	12	0	0	0	0	0	12	
収益的 収支比 率(%)	$\frac{(A)}{(C)+(D)} \times 100$	85.6	84.6	116.4	119.3	83.4	60.3	100.5	85.1	
赤字比 率(%)	$\frac{(E)}{(B)} \times 100$	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
総事業数		4	101	7	1	13	5	3	134	
	(うち建設中の事業)					(1)			(1)	
収益的収支で 赤字を生じた事業数		1	4	2	0	0	1	1	9	
実質収支で 赤字を生じた事業数		0	1	0	0	0	0	0	1	